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در انتظار تغییر نگرش 
در کمیسیون انرژی

فرود آزادبخت: ناترازی انرژی در ایران 
اکنــون به یــک بحران ملی بدل شــده 
اســت. صنایع به دلیل بــروز این تنش، 
خســارت های بســیاری دیده اند. تولید 
در بســیاری از تولیدی های کشور تحت 
تأثیــر قرار گرفته و کســری انرژی راه به 
خانه های مردم یافته و رفاه و آســایش 

آنها را سلب کرده است.
رشــد فناوری  و تحولات تکنیکی در 
صنعت، نیاز اکثر کشورهای توسعه یافته 
را بــه حامل های انــرژی افزایش داده 
اســت. از طرفی، آلایندگی های حاصل 
از مصرف سوخت های فسیلی، کشورها 
را بــه ســمت اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر ترغیب کرده است. استفاده 
از انرژی هــای نو بیشــتر از هــر زمانی، 
مد نظر برنامه ریزان سیســتم انرژی دنیا 
قرار گرفته و از طرفی، کاهش ذخایر آب 
پشت سدها نیز به عنوان تهدیدی برای 
کاهش انرژی محسوب می شود. هزینه 
انتقال برق از مبدأ تا مقصد، با توجه به 
پیشــرفت تراکم جمعیت در بسیاری از 
مناطق، خــود نیز به عنــوان چالش بر 
ســر راه تأمین کنندگان انرژی قرار گرفته 

است.
ایران اکنون نه تنها بر اساس سندهای 
چشم انداز توســعه در ایجاد زیرساخت 
و تولید انرژی تفوقی حاصل نکرده، که 
عملا دچار عقبگرد شــده  اســت. کشور 
هر ســاله با کمبود انرژی در فصول گرم 
و ســرد سال مواجه است. کشور امسال 
۱۸ هزار مگاوات برق در شــبکه اصلی 
کمبود داشــته که با تمهیــدات موقتی 
باز نتوانســته ایم توفیق داشــته باشیم. 
اما می تــوان امیدوار بود با تغییراتی که 
در کمیســیون انرژی مجلس شــورای 
ایجاد شــده، شــاهد حضور  اســلامی 
متخصصی  و  تحصیل کــرده  نخبــگان 
باشــیم که فــارغ از هرگونــه حمایتی 
توانســتند جایــگاه علمــی خــود را از 
سطوح دانشــگاهی به صحن مجلس 
بکشــانند. ایران  کشــوری با ظرفیت و 
منابع شــگفت انرژی، اکنــون در تولید 
و نحوه مصرف بهینه آن دچار مشــکل 
جدی اســت. شــاید اغراق نباشد اگر بر 
این واقعیــت تأکید کنیم کــه دنیا دارد 
از ذخایر انرژی فســیلی گــذر می کند و 
برنامه های جایگزین خود را به ســرعت 
در دست احداث دارد. بنابراین ضروری 
اســت نیروهــای پیشــرو و نمایندگان 
ســاخت  در  بیش از پیــش  هوشــمند 
قانون گذاری و سیاســت گذاری کشــور 
مــورد توجه باشــند. ایران کشــوری با 
ظرفیت ۳۰۰ روز آفتابی، بزرگ ترین منبع 
انرژی خورشــیدی  دریافت  جغرافیایی 
است. کسانی این حقیقت آشکار را درک 
می کنند که جهان رو  به پیشرفت امروز 
را بهتر و دقیق تر رصد کرده باشــند و در 
نگرش های سیاســت گذاری خود آن را 

به درستی لحاظ کنند.
محمــد بهرامی ســیف آباد، نماینده 
مردم بویراحمد، دنــا و مارگون و نایب 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اســلامی، معتقد اســت، بایــد تحولی 
ســاختاری در حــوزه انرژی هــای نو و 
تجدیدپذیر در کمیسیون انرژی مجلس 
ایجاد شــود. بــرای اســتفاده بهینه از 
انرژی های فسیلی و همچنین بهره گیری 
از انرژی هــای نــو و پــاک، بایــد یــک 
پارادایم  شــیفت جدی از سرمایه گذاری 
تا اجرا در دســتور کار مجلس و دولت 
قرار گیرد و این  کار نیازمند برنامه ریزی و 

نظارت دقیقی است.
بــرای درک بهتر ایــن تغییر رویکرد، 
باید ظرفیت هــای فیزیکی و همین طور 
نیــروی انســانی را در نظــر گرفــت و 
آن طور که محمد بهرامی نیز تأکید دارد، 
به اهمیت جایگزینی این شکل از انرژی 
توجه داشت و به صورت فنی چارچوب 
را  خورشــیدی  نیروگاه هــای  احــداث 

بررسی و در دستور کار قرار داد.
بهرامــی دکتــرای مدیریت صنعتی 
دارد. او به واســطه آنکــه بــا طراحی 
صنعتــی، ساخت وســاز و مدیریــت و 
کاربرد علــم و اصول مهندســی برای 
بهبــود کل زیر ســاخت های صنعتی و 
فرایند های صنعتی سروکار دارد، معتقد 
است، میزان نیاز صنایع کشور به انرژی  
فراتر از ظرفیت تولیدی کشــور است. از 
ســویی برای پرکردن ایــن خلأ و درمان 
ناتــرازی انــرژی باید به ســمت ایجاد 
زیرساخت انرژی های تجدید پذیر در کنار 
بهینه ســازی تولید و مصرف انرژی های 

فسیلی رفت.

اعلام شرایط فروش نقدی و نقدی - اعتباری
 ون باری اینرودز (مرداد ۱۴۰۳)

شرکت بهمن  موتور شــرایط فروش نقدی و نقدی - اعتباری محصول 
ون باری اینرودز با قیمت قطعی و با ظرفیت محدود را اعلام کرد.

بر  این اســاس، ثبت نام از ساعت ۱۰ صبح روز پنجشنبه، مورخ ۱۴۰۳/۵/۴ 
آغاز شده و تا ســاعت ۲۴ روز پنجشنبه، مورخ ۱۴۰۳/۵/۱۸ یا تا زمان تکمیل 

ظرفیت از طریق درگاه عاملیت ادامه خواهد داشت.
متقاضیــان می توانند با مراجعه به عاملیت های بهمن موتور در ســطح 
کشور نسبت به ثبت نام اقدام کنند. بر این اساس، ون باری اینرودز به صورت 
نقدی بــا قیمت قطعی ۹۵۷ میلیون تومان به فروش می رســد. فروش این 
محصــول به صورت اعتبــاری نیز با پیش پرداخــت ۵۷۵ میلیون تومان و ۴ 

قسطِ ۱۱۲ میلیون تومانی با فاصله زمانی ۳ ماهه است.

فرشاد مومنی، اقتصاددان، در مراسم رونمایی از جایزه 
گسترش مناسبات رانتی«عالی نسب» هشدار داد 

رئیس مؤسسه دین و اقتصاد از گسترش مناسبات رانتی و فساد در اقتصاد 
کشــور گفته و توضیح می دهد: «امروز شاهد آن هستیم مافیاها برای حل 
مسئله تورم بســاطی را برپا کردند و سراغ هر چیزی می روند به جز آسیب  شناسی 
فشــارهایی که به تولید ایران وارد شــده اســت. از همین روی، بــه تولید توجهی 
نمی شود و به جای آن توجه ها به سمت مناسبات رانتی و فاسد است و تمام این 
موضوعات نشان می دهد که از لحاظ اندیشه ای چقدر به بسیج حداکثر ظرفیت های 
دانایی نیاز داریم و امیدواریم برگزاری رویداد جایزه عالی نســب گامی باشــد  برای 

برگزیدن بهترین مطالعات در زمینه توسعه ».
به گزارش ایلنا، فرشــاد مومنی در نشســت خبری رویداد «جایزه عالی نسب» 
گفت: «در حال تجربه شــرایط بسیار خاصی  هستیم و نگرانی ها درباره روندهای 
واگرایانه و به ســمت قهقرا   در همه عرصه  هــای حیات جمعی ما بیداد می کند. 
 هم زمان شــاهد این هســتیم که به طور غیرمتعارفی، به جــای برانگیختن عزم، 
اراده و انگیزه برای برطرف کردن این گرفتاری ها، متأســفانه آگاهانه و غیرآگاهانه، 
عناصر انگیزه کُش فعال است. از این رو طبیعتا به اعتبار فلسفه وجودی مؤسسه 
مطالعات دین و اقتصاد مبنی بر اینکه ایران و توســعه آن باید در مرکز توجه قرار 
داشــته باشد، این پرسش در مؤسسه مطرح بود که ما به سهم خود در این زمینه 
چــه اقدامی انجام می دهیم؟». او ادامه داد: «تصور ما این بود که با مطرح کردن 
جایزه عالی نســب، به سهم خودمان و مقدورات، به طور هم زمان چند موضوع را 
دنبال می کنیم. مسئله نخست، این است که در بستر مناسبات رانتی، قربانی بزرگ 
توسعه است. اگر به اسناد برنامه های توسعه کشور  نگاه کنیم، می بینیم  هر نسبتی 
را می توان به این اســناد داد به جز اینکه ارتباطی به ماجرای توسعه کشور داشته 
باشــند». مومنی گفت: «مگر می شود در جامعه ای مسئله توسعه را حذف کنیم 
که این حذف هم به اعتبار ذی نفعان رانتی شکل و شمایل پرتنوعی به خود گرفته 
و پــس از این حذف، احتمال بهبود وضعیت را داشــته باشــیم. مأموریت اصلی 
جایزه عالی نســب این اســت که دوباره وجود گرامی ای به نام «ایران» را به همه 
یادآوری کند؛ چراکه در بســتر مناســبات رانتی، همه به دنبال منافع شخصی در 
حرکت هستند و فراموش می کنند که منافع شخصی پایدار فقط در صورتی شکل 
می گیرد که ایرانی باقی  مانده باشد که حالش خوب باشد و برای اینکه حال ایران 
خوب شــود باید محور همه تلاش ها توسعه باشــد ». این استاد اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی افزود: «بر این باور هستیم که برای پیشبرد ماجرای توسعه، اول 
باید مســئله و دغدغه توسعه در حیطه اندیشه ای ســامان پیدا کند. در شرایطی 
که با کمال تأســف مراکز اندیشــه ای ما یکی از برترین ایام را از نظر تحمل کردن 
مداخله های ناروا و فشــارهای غیرعادی  تجربــه می کند، در اهل علم و پژوهش 
در حیطه توســعه با تمرکز بر نیازهای معرفتی این مســئله در ایران، انگیزه ای را 
از طریق رویداد جایزه عالی نســب ایجاد کنیم ». مومنی با بیان اینکه همچنین به 
دنبــال این بودیم که به جامعه این پیام را بدهیم که ولو اینکه به خادمان واقعی 
توسعه ایران بهای کافی داده نشود، اهل علم و دانایی هرگز کسانی را که گام های 
بزرگی در زمینه توسعه برداشته باشند، فراموش نمی کنند، گفت: «با مطرح کردن 
این جایزه به نام استاد فقید میرمصطفی عالی نسب می خواهیم بگوییم  جامعه ما 
اگر بخواهد هویت توسعه  ای پیدا کند، باید چهره های  برجسته ای را که در دورانی 
سخت تر از شــرایط کنونی، گام هایی بزرگ در ساحت های نظر و عمل و در مسیر 
توسعه کشور برداشته اند، به عنوان الگو معرفی کند. امیدواریم به همین بهانه، به 
همان اندازه که دغدغه ایران و توســعه ایران مطرح می شود، مسئله قدرشناسی 
عالمانه از خادمان توســعه نیز موضوعیت پیدا کنــد ». او با بیان اینکه امیدواریم 
برگزاری این رویداد جنبش توســعه خواهی را دوباره در ایران زنده کند، تأکید کرد: 
«یقین داریم آنچه   ایران امروز گرفتار آن اســت، در تســخیر علم است و ما تافته 
جدا بافته در این عالم نیســتیم و مانند هر کشــور دیگری اگر اهل علم انگیزه پیدا 
کننــد، قطعا می توانیم از عهده گرفتاری ها بربیاییم. در مباحث ارزشــمندی  که از 
سوی متفکران در رسانه ها منتشر می شود، درمی یابیم که با معیارهای علمی هم 
می توانیــم توضیح دهیم چرا به این روز افتاده ایم و هم می توانیم ســازو کارهای 

برون رفت از این وضعیت را ارائه دهیم. 

کشــاورزی ایران درگیر ابرچالش های متعددی اســت که هریک 
به تنهایی می تواند امنیت غذایی و محیط زیســت کشور را به مخاطره 
جدی بیندازد؛ بحران آب و فرســایش شــدید خاک، تشــدید انتشــار 
گازهای گلخانه ای و افزایش دمای هوا، فرونشست زمین، آشفته بازار 

محصولات کشاورزی و تورم بالا، ناترازی درآمد و هزینه کشاورزان و فقر سرمایه از جمله مهم ترین 
گرفتاری های بخش کشاورزی است و این چالش های اساسی ایجاب می کند که مسعود پزشکیان، 

رئیس جمهوری منتخب، در انتخاب وزیر کشاورزی دقت ویژه داشته باشد.

برنامه های بی سرانجام آب
چندی پیش دســتورالعمل شــاخص های ۱۸گانه مدنظر ســتاد راهبردی در بررسی کاندیداها 
بدون هیچ گونه اشاره یا الحاقی از سند استراتژی های مورد انتظار ریاست جمهوری انتخابی منتشر 
و کمیته ها تشــکیل شد. در این میان باید گفت که موارد ذکر شــده در راهبردهای بخش کشاورزی 
فارغ از اینکه این مجموعه از ســوی کدام گروه یا دستگاهی تهیه و ابلاغ شده، حداقل راهبردهای 
مورد نیاز کشــاورزی کشور هم نیســت و مواردی از آنها با سیاست های ریاست جمهوری منتخب 

نظیر پایبندی ایشان به اسناد بالادستی انطباق ندارد و گاهی مغایر آن است.
مثلا در راهبردهای اشاره شــده کاهش برداشــت ســالانه تنها یک درصد از آب های زیرزمینی 
ذکر شــده است، درحالی که طبق جدول هشت ماده ۳۷ برنامه هفتم، کاهش برداشت از آب های 
زیرزمینی به میزان ۱۵ میلیارد مترمکعب (کاهش سالانه ۲۷ درصد) تکلیف شده است. باید اشاره 
کرد که در برنامه ششم، هم کاهش ۱۱ میلیارد مترمکعب در ماده ۳۵ برنامه بوده است که مورد 

توجه قرار نگرفت.
به بهانه نادیده گرفتن حکم یادشــده در گذشــته و رویکرد پیشنهادی در راهبردهای کشاورزی 
(کاهش برداشــت ســالانه تنها یک درصد آب های زیرزمینی به جای ۲۷ درصد حکم قانون) به 
معرفی شاخص های مهم و حیاتی و اثرگذار بخش کشاورزی که در راهبردها نادیده گرفته شده اند 
و سنجه و ارزیابی کاندیداهای پیشنهادی پرداخته شده، موضوع بحران آب بیش از حدود ۲۰ سال 
است که در کشور مطرح شده و در احکام برنامه های ششم و هفتم برای مدیریت آن اهداف کمی 
پیش بینی شده است. ناترازی آب در کنار ناترازی انرژی در جریان نشست فعالان بخش خصوصی 
از ســوی مقام معظم رهبری هم به عنوان یک نکته قابل توجه و تعمیق بیان شد. به عنوان مثال، 
اضافه برداشــت تجمعی آب های زیرزمینی که عمدتا متعلق به دهه ۶۰ تاکنون است، بین ۱۵۰ تا 

۳۰۰ میلیارد متر مکعب برآورد شد.
اســتمرار این پدیده شــوم موجب بروز انواع فرونشست در بســیاری از استان های پرجمعیت 
و تهدید زیربناها و تمدن و فرهنگ کشــور اســت. وضعیت آب های ســطحی هم به دلایلی مانند 
توسعه حدود ۲٫۱ میلیون هکتار اراضی باغبانی و زراعی آبی بیشتر از ظرفیت و توان اکولوژی آبی 
ســرزمین از یک طرف و تأثیر پدیده تغییر اقلیم در کاهــش ظرفیت های آبی که حدود ۵۰ درصد 

است، از طرف دیگر چشمگیر است.
بحران آب کشــور به عنوان یکی از ســه ابرچالش کشور مطرح شده اســت. انتظار این بود که 
مشــاوران نزدیک ریاست محترم جمهور منتخب، ایشان را در جریان این امر مهم قرار می دادند یا 
دست کم در راهبردها به عنوان مهم ترین راهبرد بخش های آب و کشاورزی قید می کردند. اینک ما 
با بخش، مدیران و کارگزارانی در سه دولت اخیر مواجه هستیم که ماده ۳۵ برنامه ششم را بدون 
تعهــد قانونی نادیده گرفته و به جای اجرای آن زمان خریدند و برای دولت چهاردهم بر اســاس 
برنامه هفتم به جای ۲۷ درصد کاهش برداشــت، تنها به کاهش یک درصد در راهبردهای دولت 
اکتفا کرده اند، بنابراین از ســتادهای راهبردی انتظار می رود اســتراتژی و برنامه های خود را برای 
مدیریت بحران آب کشــاورزی (تحقق اهداف پیش بینی شده) توأم با برنامه های افزایش تولید در 
این شــرایط به صورت دقیق ارائه دهند و در صورت اطمینان از داشــتن برنامه های جامع توأم با 
توانایی اجرای آنها در تحقق این دو شــاخص مهم (مدیریت تقاضــا و افزایش تولید) برای افراد 
منتخب پیشــنهاد وزارت را مورد توجه خاص قرار دهند و این شــاخص را به عنوان شاخص ترقی 

ملاک قرار دهند.
با این مقدمه مختصر ضروری است میزان اشراف و آگاهی افراد پیشنهادی به چالش های مهم 
کشــاورزی کشور و داشتن راهبردها و برنامه های مناسب برون رفت از این چالش ها ارزیابی شوند. 
به عبارت دیگر، افراد پیشــنهادی برای مسئولیت وزارت باید مسئولان مربوط در ستاد راهبردی را 
بــه آگاهی کامل خود از ابعاد این چالش ها و برخــورداری از راهبردها و برنامه های مدیریت آنها 

قانع کنند.
باید توجه کرد که با توجه به آنچه در ۲۵ ســال گذشــته بر کشــاورزی و منابع طبیعی کشــور 
گذشــته، اتخاذ رویکردهای گذشــته و استمرار آن نه تنها حل کننده مشــکلات کشاورزی و امید به 
تحقق اهداف مورد انتظار آن نیســت، بلکه شــرایط را بحرانی تر و امکان برگشــت را سخت تر و 
پرهزینه تــر و گاهــی ناممکن خواهــد کرد. بخش کشــاورزی نیازمند تغییر رویکردهای اساســی 

همه جانبه است.
با عبور از مقدمه گفته شــده و طرح ضرورت شــاخص وتوی پایبنــدی و برخوردار کاندیداهای 
داوطلب از راهبــرد و برنامه های مدیریت ابرچالش ها به معرفی تعدادی از شــاخص های مهم 

دیگر در جریان ارزیابی اشاره می شود.

آشفته بازار نهاده ها
بعد از تغییر نرخ ارز (از ســال ۱۳۹۷)، برای تأمین محصولات و نهاده های مختلف کشــاورزی 
و تغییر سیاســت های ارزی تاکنون شــاهد تغییرات درخور توجه این سیاســت ها بر ابعاد مختلف 
کشــاورزی و برهم خــوردن نظم و تعادل عرضــه، قیمت کالاها، تفاوت فاحــش قیمت تولیدات 
داخلی با محصولات مشــابه وارداتی و نظایر آن بوده ایم. در ادامه سیاســت کنترل عرضه مرغ و 
تنظیم بازار آن از سال ۹۹ رسما قرارگاه امنیت غذایی با تمرکز و انتظار مدیریت قیمت محصولات 
مرغ، تخم مرغ و سپس گوشت قرمز مستقر شد و در مقاطعی برای تحقق اهداف مورد انتظار، کار 
نظــارت با حضور وزیر وقت یا معاونان آنها در میادین عرضه یا واردات آشــکار و پنهان آن ادامه 
یافت و استمرار این سیاســت در کنترل قیمت محصولات گوشت مرغ و قرمز کمتر کارایی داشت 
و انعکاس این امر موجب نارضایتی فعالان و کارشناســان بخش کشــاورزی شد؛ به نحوی که در 
مقاطعی وزارتخانه ای با وظایف حفاظتی، حاکمیتی، اقتصادی، تولید و... و با ابعاد وسیع در افکار 

عمومی نام آن اصطلاحا وزارت مرغ و تخم مرغ اطلاق می شد.
بنابراین راهبرد سیاســت اســتقرار یا اصلاح یــا حذف و جایگزینی برنامه های مناســب و رفع 

نگرانی و نارضایتی فعالان بخش کشاورزی آن باید مورد ارزیابی داوطلبان قرار گیرد.
شــاخص های اثرات اقتصادی دیگر سیاســت نــرخ ارز بر قیمت و نوســانات تولیدات داخلی 

محصولات مشــابه و محصولات جایگزین اســت. ضــروری به نظر 
می رســد که داوطلبان درباره ابعاد کمّی محصــولات مذکور و لزوم 
برخــورداری از راهبــرد و برنامه های خود ارزیابی شــوند. داوطلبان 
وزارت کشــاورزی بایــد از نظر شــاخص های برخورداری از داشــتن 
استراتژی و برنامه های رفع چالش های مهم بخش ارزیابی شوند؛ چالش هایی مانند رفع انحصار 
دسترســی کشــاورزان و فعالان بخش به دانش و فناوری های کارآمد روز جهانی و از دست دادن 
مزیت رقابتی محصولات کشــاورزی (در حال حاضر محصولات تولیدی کشور مزیت رقابتی خود را 

به استثنای چند محصول خاص از دست داده اند).

گره تصدی گری دولت
نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد، این است که با وجود حکم اصل ۴۴ دایر بر تمرکز دولت 
در امور حاکمیتی و واگذاری کلیه امور تصدی گری به بخش خصوصی، دولت ها روز به روز علاوه 

بر عدم واگذاری امور تصدی گری، مداخلات خود را گسترش داده اند.
ارزیابی استراتژی ها و برنامه های زمانی کاندیداها  در محدودسازی مداخلات دولت و چگونگی 
واگــذاری امــور تصدی گری به بخــش خصوصی و تشــکل ها و کوچک ســازی دولت در بخش 

کشاورزی مورد ارزیابی قرار گیرند.
استراتژی قبول مشــورت پذیری فعالان بخش کشاورزی در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری 
و سیاســت گذاری از یک طرف و قبول برنامه زمانی انتخاب فعالان بخش خصوصی در واگذاری 
مســئولیت های مهم (نظیر معاونت پیشین وزیر) نیز از شاخص های مهم مورد توجه ارزیابی های 

کاندیداها ست.
تــلاش مدیــران بخش کشــاورزی متمرکز بر جــذب اعتبــارات (عمدتا دولتی) و بــا رویکرد 
سخت افزاری (توســعه سیستم های آبیاری تحت فشار، طرح شبکه آبیاری زابل و نظایر آن) بوده 
اســت؛ در حالی که بســیاری از این اقدامات عمدتا منجر به افزایــش تولید با صرفه جویی مصرف 

آب نشده است.
بنابراین توصیه می شود تیم مدیریتی بخش، نگرش نرم افزاری (اکولوژی کشاورزی و اکولوژی 

آبی) را به بخش حاکم کند.

بحران خاک
گرفتاری دیگر، بحران خاک است. خاک کشور در معرض فرسایش شدید، کاهش حاصلخیزی، 
شــوری و قلیایی شــدن قرار دارد. با این حال، تنهــا عنوان خاک به معاونت آب وزارت کشــاورزی 
اضافه شــده، ولی در طول تاریخ حداقل ۳۰ ساله کشــاورزی کشور هیچ گونه اثر و اقدام مشهود و 
درخــور ملاحظه ای جهت رفع یا حتی تعدیل تهدیدهای مهم خاک (افزایش فرســایش، کاهش 

حاصلخیزی و شوری) دیده نمی شود.
بنابراین از آنجا که  عامل خــاک در افزایش تولید و صرفه جویی آب و کاهش هزینه های تولید 
نقش بســزا و تأثیرگــذاری دارد، راهبرد و برنامه هــای کاندیداها برای رفــع پدیده های مخرب و 
تهدیدکننده و کنترل فرســایش و افزایش حاصلخیزی و تناسب اراضی از نظر ساختاری، عملیاتی 

و اجرائی، باید به عنوان شاخصی مهم مورد ارزیابی قرار گیرد.

ایران، رکورددار انتشار گازهای گلخانه ای
گزارش های جهانی تغییرات اقلیمی اعلام می کند که کشــورمان جزء ۱۰ کشــور اول در زمینه 
انتشــار گازهای گلخانه ای است؛ درحالی که اندازه اقتصاد ما (GDP یا درآمد سرانه مردم) در این 
ســطح قرار ندارد. فارغ از شروط کشور برای پیوستن به معاهده جهانی تغییر اقلیم، این اتفاق در 
ســطح ملی موجب شده افزایش درجه حرارت کشــور حدود ۵۰ درصد بیشتر از متوسط جهانی 
شود. اثرات این مسئله موجب تشدید میزان تبخیر و تعرق گیاهان از یک  طرف و  افزایش پتانسیل 
تبخیر از ســطح زمین بعد از وقوع بارندگی ها از مخازن سدها و دریاچه های طبیعی از طرف دیگر 

شده که در نهایت  موجب تشدید کم آبی کشور می شود.
بنابراین لازم است  در استراتژی ها و برنامه های کاندیداهای منتخب و تدابیر و راهکارهای آنها، 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای به عنوان یک شاخص مورد ارزیابی قرار گیرد.

ناترازی جیب کشاورزان
یکی از وظایف اصلی بخش کشــاورزی، افزایش درآمد کشاورزان است. به دلایل متعدد، طبق 
گزارش بانک مرکزی، چه در سطح ملی و چه در سطح استان ها فاصله درآمد با هزینه خانوارهای 
روســتایی رو به افزایش اســت.  به  عبارت دیگر در دهه های اخیر هزینه کشاورزان بیشتر از درآمد 
آنان بوده و این فاصله افزایش یافته است. این امر از یک طرف موجب شده این فعالان زحمتکش 
جامعه از نظر وضعیت معیشــت شرایط مناسبی نداشته باشــند و از طرف دیگر فعال اقتصادی 
که خرجش بیشتر از دخلش باشــد، فرصت پس انداز و بهبود شرایط و توسعه فعالیت های خود 

را از دست می دهد. اینکه وزیر کشاورزی آینده چه برنامه هایی برای این بخش دارد، مهم است.

بازار نابسامان
همچنین باید گفت  بخش کشــاورزی دچار ناپایداری هــای منابع، تولید، عملکرد (به خصوص 
محصولات اساسی) است. ارزیابی استراتژی ها و برنامه های کاندیداها جهت رفع این شاخص های 

مهم و اساسی بسیار مهم به  نظر می رسد.
بــا توجه به نقش و اهمیت محصولات دام و طیور (شــیر، گوشــت قرمــز و مرغ و تخم مرغ) 
در تأمیــن پروتئیــن جامعه و نابســامانی و افزایش مســتمر قیمت بعضــی از آنها (به خصوص 
گوشــت قرمز) توصیه شود استراتژی و برنامه رفع این نارســایی اساسی توأم با نقش تشکل ها و 

اتحادیه های تولید این محصولات به روشنی ارائه و مورد ارزیابی قرار گیرد.
باید تأکید کرد که در حال حاضر تولیدات کشاورزی مزیت خود را از دست داده اند (افزایش 
و بالا بــودن قیمت های تمام شــده آنها) و از طرف دیگر دولت ها سیاســت های متعددی نظیر 
افزایش قیمت تضمینی یک محصول خاص را تعقیب  یا سیاســت عدم اجازه واردات را اعمال 
کرده اند که نشــان دهنده تشــدید نبود تعادل قیمت ها و افزایش قیمت تمام شــده و مشــکل 
دسترســی جامعه به مواد غذایی شده اســت. اطلاع و اطمینان ســتاد راهبری از سیاست ها، 
راهبردهــا و برنامه های کاندیداهای معرفی شــده در رفع این معضل اجتماعی (که ریاســت 
محترم جمهور منتخب قول کوچک تر نشدن سفره مردم را داده اند) به عنوان یک شاخص مهم 

مورد توصیه است.

فقر سرمایه
بخش کشــاورزی از کمبود سرمایه رنج تاریخی می برد. سیاســت ها و برنامه های کاندیداها از 

راه حل های رفع این بحران تاریخی به عنوان شاخص مهم در ارزیابی مورد توجه قرار گیرد.
- صادرات محصولات کشــاورزی چــه از نظر بازارهای هدف، قیمت هــای فروش، روان بودن 
مقررات حاکم با موانع متعددی روبه رو بوده است. سیاست ها، برنامه های کاندیداهای پیشنهادی 
جهت رفع موانع سیاســی (کیفی) و دسترسی به تنوع بازار توصیه می شود مورد توجه و ارزیابی 

قرار گیرد.
همچنین با وجود سیاســت کشــت فراســرزمینی در دولت های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم 
متأســفانه اقدامات انجام شده منجر به نتیجه محسوسی نشده است. توجه خاص به این امر مهم 
و رفع نگرانی  سیاست مداران کشور از اطمینان کامل از امنیت غذایی، شاخصی است که ضرورت 

دارد سیاست ها و برنامه های کاندیداهای مطرح مورد ارزیابی دقیق قرار گیرد.
در پایان باید تأکید کرد که فرصت برای مدیریت بحران آب (ابرچالش آب) و پایداری سرزمین 
بسیار محدود است و توجه به حل آن به عنوان یک امر فرابخشی در گرو رفع عوامل تشدیدکننده 
آن ( از نظر سیاســت ها، قوانین و مقررات و ســاختارها) و نیازمند استقرار نظام تدبیر مناسب (با 
نگرش و مســئولیت فرابخشــی) است و خوب اســت که رئیس جمهوری اهداف، سیاست ها و 
استراتژی های مد نظر خود را در راستای رفع چالش هایی که به صورت مختصر بیان شده، رسما 
به وزرای انتخابی ابلاغ کند و برای اطمینان از تحقق انتظارات ابلاغی، گروهی متشــکل از ســه 
تــا پنج نفر از متخصصان صاحب نظر ملی را مســئول پایش راهبردها، اهــداف و احکام مورد 

انتظار خود کند.

گزارش «شرق» از ابرچالش های بخش کشاورزی و ضرورت های مهمی که وزیر آینده این بخش باید از آن مطلع باشد

مصائب کشاورزی
گزارش خبر

يادداشت

اقتصاداقتصاد
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معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی 
و آب اتاق ایران

عباس کشاورز

جهت دریافت اسناد و کسب اطلاعات بیشتر در خصوص  فراخوان های عمومی، ارزیابی کیفی، مناقصات و مزایدات به وبسایت شرکت به نشانی   WWW.MSC.IR، منوی خرید و تامین 
کنندگان، مناقصات مراجعه و طبق راهنماي موجود، نسبت به انتخاب مناقصه مورد نظر از طریق سیستم ارتباط با تأمین کنندگان (SRM) ا قدام نمائید. اطلاعات سایر فراخوان ها از طریق 

سایت شرکت، قسمت اطلاعیه ها و کانال فراخوان های شرکت در شبکه های اجتماعی به نشانی ADS_MSC@ قابل دسترس می باشد. 
روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه اصفهان : ۰۳۱۵۲۷۳۱۸۹۶ – ۰۹۰۱۰۰۴۲۶۲۷                                               


